

Raportul de activitate al APL în dezvoltarea social-economică a com. Mingir pentru anul 2021.



RAPORTOR: CHIȚANU ILIE, PRIMARUL COM. MINGIR

Anul 2021 a fost unul marcat, în mare parte, la fel cași anul precedent, de pandemia de COVID-19 și de apariția unor noi tulpini. Însăși activitatea de zi cu zi a tuturor instituțiilor a agenților economici a persoanelor fizice a fost marcată de restricțiile care s-au impus în cele 67 de Hotărâri ale Comisiei Naționale Extraordinare de Sănătate Publică emise pe parcursul anului 2021, datorită evoluției pandemice, care a curmat multe vieți omenești, i-ar multe persoane au rămas cu sănătatea afectată pentru restul vieții. La noi în localitate, conform informației medicului CSP, virusul a curmat viața a două persoane.

Cu toate acestea, fiind o țară agrară, datorită vremii favorabile a fost obținută anul trecut o roadă bogată a culturilor agricole. Producția globală agricolă în gospodăriile de toate categoriile din R. Moldova în anul 2021 a crescut cu circa 50% față de anul 2020, fiind una dintre cele mai mari creșterii producției agricole în decurs de 30 de ani. Datele statistice arată că anul trecut a fost înregistrată cea mai mare recoltă de grâu, de porumb, și de floarea soarelui din istoria R. Moldova. Producția globală a acestor culturi a fost chiar mai mare și decât în perioada sovietică. La începutul acestui an încă nu era strâns tot porumbul de pe câmp, circa 10% din suprafețe stăteau nerecoltate.

Făcând o retrospectivă a evenimentelor principale care s-au remarcat în anul 2021 în com. Mingir, putem menționa următoarele:

Anul trecut, mai ales în prima jumătate de an am avut parte de precipitații atmosferice sporite, respectiv și vegetația a avut un ritm sporit de creștere. Pentru **salubritatea localității**, a fost necesară implicarea personalului din instituțiile primăriei, persoane din sat, care voluntar sau implicat la tunsul ierbii, la încărcatul deșeurilor vegetale, mai ales din cimitir, de pe marginile drumurilor, la intrările în localitate. Sau executat lucrări de igienizare, sau vărut copaci, sau dezinfectat fântâni, sau executat lucrări de salubritate la gunoștile satelor. Au fost amenajate cu flori spațiile verzi alăturate autogării și la unele drumuri din centrul satului, la cimitir, primărie ș.a.

În infrastructura drumurilor:

Anul trecut pe parcursul anului au fost organizate măsuri de profilare a drumurilor, mai ales în urma ploilor torențiale din 06 iulie și din 06 august, când au fost afectate mai multe sectoare de drum. (str. G. Asachi, Negruți, spre s. Semionovca ș.a.). la lichidarea consecințelor, la caratul materialului sau implicat în mod special unitățile de transport ale agenților economici SRL Molpan Product, SRL Șarbin Agro, GT „Nistorica Anatolie,, „Chițanu Vasile,, „Rusu Vasile,, ale persoanelor fizice - d-lui Scutelnic Nicolai, Dorin Olărașu, Vasile Munteanu, Ion Chițanu, Igor Baboi, ș.a. În urma precipitațiilor abundente din 06 iulie, 06. August 2021 a fost afectat și digul de protecție a lacului Horjești, unele gospodării particulare. La fața locului sau deplasat și reprezentanții Comisiei pentru situații excepționale a raionului, situația fiind examinată și în cadrul ședinței Comisiei pentru Situații Excepționale a com. Mingir din 09.07. 2021, cât și celei raionale din 10.08.2021. În urma măsurilor întreprinse de agentul economic și de APL a fost consolidat digul de protecție al lacului, au fost construite două canale de rezervă de scurgere a

apei în cazul cînd nivelul apei se ridică. A fost efectuat de către experții tehnici în construcții hidrotehnice Expertiza Tehnică privind evaluarea stării de siguranță în exploatare a iazului. Prin Decizia Consiliului comunal nr.4.2 din 11 august au fost deasemenea repartizate mijloace financiare pentru reparația casei, care a avut de suferit a cet. Serenco Feodora, a rigolei de scurgere a apelor Sectorul Tobal- Ruptura, precum și pentru profilarea drumurilor.

Conform **Notificării** primite în luna noiembrie de la **Agencia de Interventie și Plăți pentru Agricultură** adus la cunoștință că în urma evaluării dosarului de solicitare a subvenției în avans pentru proiectele investiționale în cadrul măsurii nr.1, Comisia de evaluare a aprobat spre finanțare dosarul depus de Primăria com. Mingir. Dosarul prevede reparația capitală a sectorului de drum cu lungimea de 500 m cu îmbrăcăminte rutieră din beton armat str. Independenței.

Contractul de acordare a subvenției în avans cu nr.156 a fost semnat în data de 14.01.2022. Valoarea subvenției aprobate conform procesului-verbal al Comisiei de evaluare și selectare nr.5 din 11.11.2021 constituie 2 050 mii lei. La moment proiectul de execuție actualizat și corectat se află la Serviciul de Stat pentru Verificarea și Expertizarea proiectelor., după care urmează să inițiem procedura de achiziție a ofertelor participanților la concursul de selectare. Contribuția locuitorilor din sat pentru implementarea proiectului la moment este de 105 mii lei, dintre care SRL „Șarbin-Agro., a contribuit cu 10 mii lei. O problemă care necesită a fi rezolvată în această zonă a satului este de colectare și direcționarea apelor pluviale care se scurg de pe podișul sector Delnița, mai ales de pe str. 31 August care traversează întreaga localitate și direcționarea lor spre rigolele de scurgere a apelor spre str. Independenței, deja construite. Contribuția locuitorilor pentru proiectul dat este de

Conform Deciziei Consiliului comunal Mingir din 26 august 2021 sa aprobat alocarea mijloacelor financiare din Fondul Rutier Local pentru executarea lucrărilor de reparație a unui sector de drum în s. Mingir, str. Hotarulu, în valoare de 400 mii lei. Lucrările sau început mai târziu din motiv că n-am fost s-a cunoscuți despre condițiile Contractului și perioada de implementare a proiectului anterior str. Independenței, mijloacele financiare din fondul rutier servind în calitate de garanție a contribuției p/u proiectul respectiv. Lucrările au demarat la sfârșitul anului și urmează în curând să fie continuate și finisate. La moment au fost executate lucrări de excavare, curățire, transportare a pământului, de compactare și urmează, cum va permite timpul, să fie executate și lucrările de așternere a îmbrăcămintei din beton cu ciment C20/25 pe sectorul respectiv.

Recent Agenția de Dezvoltare Regională Centru (ADR Centru) ne-a informat că, în conformitate cu Hotărârea Guvernului R. Moldova nr. 23 din 12.01.2022 cu privire la aprobarea Documentului Unic de Program pentru anii 2022-2024 și Deciziei Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale din 01.02.2022, proiectul „**Construcția Apeductului magistral Sarata Răzeși-Voinescu-Mingir r-n Hîncești**„, depus în cadrul Concursului de proiecte din anul 2020 cu finanțare din Fondul Național de Dezvoltare Regională a fost aprobat spre finanțare pentru prima etapă cu suma de 7 000 000, 0 lei pentru anul 2022. Pentru a iniția procedura de achiziție publică mai sunt necesare prezentarea până la 18 februarie curent a unui set de acte, printre care și Decizia Consiliului comunal de astăzi privind alocarea contribuției pentru prima etapă de implementare a proiectului în mărime de 450 mii lei.. Amintim că proiectul a fost elaborat împreună cu primăria s. Voinescu. Proiectul propus este în deplină concordanță cu Programul Regional Sectorial de Alimentare cu Apă și de Canalizare pentru Regiunea de Dezvoltare Centru și este o continuitate a proiectului „Construcția apeductului magistral Leova-Iargara” finanțat din sursele Guvernului Germaniei, și a FNDR și va duce la realizarea țințelor propuse și anume la: creșterea numărului populației rurale cu acces la serviciul

de aprovizionare cu apă potabilă, va duce nemijlocit la îmbunătățirea condițiilor igienice și starea de sănătate a 7300 de locuitori din localitățile vizate de proiect, la stimularea creșterii economice, creșterea nivelului de implicare a populației în modernizarea serviciilor publice locale.

Proiectul privind „**Rețele de aprovizionare cu apă potabilă, canalizare și purificare din s. Mingir ..**” este implementat cu suportul financiar al Fondului Ecologic Național și a demarat anul trecut cu executarea primei etape a proiectului. În întregime proiectul prevede construcția a 15 km de rețele de canalizare gravitaționale și sub presiune pompate din două stații noi. Procedura de achiziție a ofertelor pentru lucrările preconizate au demarat în luna august prin înregistrarea în data de 29 august a procedurii de achiziție, după care a fost selectat antreprenorul care a câștigat concursul. Contractul de antrepriză a fost semnat în data de 08 octombrie 2021 dintre SRL „Vipart Plus,, și Primăria com. Mingir, și este valabil până pe data de 31 decembrie 2022, perioada de execuție a lucrărilor fiind : octombrie 2021- mai 2022. La moment lucrările sunt executate în mărime de 40 %. Valoarea Contractului este de 4 525 mii lei, valoarea contribuției proprii a beneficiarului fiind de 707, 8 mii lei, dintre care: APL a com. Mingir a contribuit cu 308,6 mii lei, i-ar locuitorii com. Mingir au contribuit cu 399,2 mii lei. Un rol important în mediatizarea proiectului l-au avut băștinașii noștri, locuitorii satului, folosind rețelele de socializare. La apelul de a se implica la realizarea proiectului în sectorul respectiv al satului și-au dat concursul 167 de potențiali beneficiari, care au contribuit financiar în mare parte cu suma de 2000 lei. Țin să menționez aparte contribuția unor agenți economici: SRL „Șarbin-Agro,, -25 mii lei; GȚ „Scutaru Iurie,, -10 mii lei; SRL „Vieșan-Com,, -10 mii lei; GȚ „Nistorică Anatolie,, -5 mii lei; ÎM „Ecoapeduct,, -4 mii lei; SRL „Tevsar-Gaz,, - 2,5 mii lei; Pepiniera Voinești – 2 mii lei.

Ne revine sarcina ca odată cu încheierea primei etape să purcedem la aplicarea pentru a doua etapă a proiectului, care este mai valoros. Conform caietului de sarcini valoarea actualizată la prețuri curente a lucrărilor pentru rețelele de canalizare Eatapa II este de peste 12 mln lei, i-ar pentru rețelele de aprovizionare cu apă potabilă este de peste 3 mln lei, care prevede extinderea rețelei de apeduct și conectarea la rețea pentru 300 beneficiari în sectorul Catranic, și str. Salcîmilor, Grigore Vieru, ș.a. din s. Mingir.

Prin Decizia Consiliului comunal nr.3.17.2 din 27.05.2021 au fost alocate mijloace financiare din Fondul de Rezervă pentru procurarea materialelor **necesare la reparația fântânii și a conductei de apă în s. Semionovca**. Urmează ca anul acesta lucrările să fie finalizate.

Fiind **partener al Programului Comunitatea Mea** finanțat de Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID), APL a com. Mingir și comunitatea au fost implicate în diverse activități, module de instruire pentru îmbunătățirea calității serviciilor publice, pentru implicarea societății civile în activitatea primăriei, a practicilor moderne de management financiar. Sa activat în Grupuri de Lucru, din care au făcut parte consilieri locali, angajați ai instituțiilor bugetare din comunitate, ai societății civile, serviciilor desconcentrate, ONG, ș.a. A fost elaborată o nouă Strategie de Dezvoltare Comunitară a localității Mingir pentru anii 2021-2026. În urma activităților întreprinse com. Mingir a fost înregistrată în sistemul de aplicare online a proiectelor de dezvoltare comunitară al Programului „Comunitatea Mea”, i-ar în cadrul ședinței de prioritizare a proiectelor de dezvoltare comunitară prin care primăria ar putea beneficia de subvenționare în valoare de pînă la 63 mii \$,(1 100 mii lei), Grupurile de lucru au propus proiectul prioritar de „Reconstrucție a acoperișului Blocului Central al Casei de Cultură” și parte dintre lucrările interioare privind „Reparația Casei de Cultură ...” În data de 26 .01.2022 a fost semnat Contractul dintre Consiliul pentru Cercetări și Schimburi Internaționale „IREX,, care implementează Programul Comunitatea Mea în R. Moldova și

Primăria com. Mingir privind reparația capitală a acoperișului Blocului Central al Casei de Cultură din s. Mingir. A fost demarată procedura de achiziție a ofertelor până la data de 17.02.2022 pentru lucrările incluse în Caietul de sarcini și urmează după ședința de astăzi ca și Primăria com. Mingir să demareze procedura de achiziție a lucrărilor care i se revin. Pe parcursul anului 2021, respectînd procedura de achiziție publică, au fost executate **lucrări de reparație capitală a acoperișului blocului nr.1 al Casei de Cultură**, unde este amplasat Muzeul de Istorie și Etnografie, Biblioteca Publică. Au fost executate lucrări de montare a masei lemnoase, a asteralei și a țiglei metalice. În mare parte mijloacele financiare în mărime de 200 mii lei fiind alocate de Consiliul raional Hîncești.

Anul trecut prin Decizia Consiliului comunal Mingir au fost efectuate lucrări de întreținere și **extindere a rețelelor de iluminat public în** valoare de 100 mii lei. În urma emiterii Avizului de racordare de către distribuitorul de energie electrică a fost elaborată schița de proiect, sau efectuat lucrări de verificare de laborator, în urma cărora a fost construit și deschisun punct nou de iluminare publică la: PT-910 - str. 31 August, 1989, (Delnița), au fost procurate materiale conform Deciziei Consiliului, pentru extindere a rețelei de iluminat de la PT- 910 pe str. Constantin Eni, de la PT 680 (Pecarnea) pe str. Trandafirilor, a fost extinsă iluminarea stradală pe str. Dimitrie Cantemir la intrarea în localitate dinspre s. Horjești, ca urmare anul trecut au fost montate peste 40 de corpuri de iluminat. În scopul dezvoltării sistemului de alimentare cu energie electrică și asigurarea capacității și calității de alimentare cu energie electrică asigurării cu energie electrică în regim continuu, fără risc de întrerupere din motivul că parte dintre pilonii pentru conductorii electrici au fost din lemn șiputrezi, sau rețeaua a fost supraîncărcată pe str. Mihai Sadoveanu, Trandafirilor, Timofei Ermurachi au fost efectuate lucrări de Renovare a segmentului existent de 0,9 km, str. M. Sadoveanu; LEA 10 kV F13 de la PT 94 HN; renovarea segmentului de 0,7 km str. T. Ermurachi, LEA 0,4 kV, F-1, PT-267 HN; și a segmentului de 0,7 km str. Trandafirilor, LEA 0,4 kV, F-2, PT-267 HN. Rețelele aeriene au fost construite din piloni noi beton armat, au fost schimbați pilonii din lemn existenți la moment, și sau schimbaț conductorii electrici. Au fost efectuate conectările individuale ale gospodăriilor de pe străzile respective. Costul lucrărilor a fost de 1 mln. de lei. Urmează anul acesta conform solicitărilor parvenite și în urma Deciziei Consiliului comunal să extindem rețeaua de iluminat public stradal pe str. M. Sadoveanu, și pe str. Regina Maria din s. Semionovca.

Pentru comparație, doresc să Vă prezint Statistica vitală a com. Mingir pentru anii 2020 și 2021 :**Statistica vitală a com. Mingir pentru anul 2020 a fost următoarea: Nașteri -48 de copii, decesuri-73, Căsătorii-27. În anul 2021 au fost înregistrate 36 de nașteri, 53 de decesuri și 10 căsătorii.**

În sistemul educațional am avut un an școlar unde, ca și în anul precedent au fost menținute mai multe restricții. Copiii au fost nevoiți să se conformeze și să țină cont de mai multe necesități de protecție cum ar fi: termometrie și dezinfectarea mânilor, trasee prestabilite de intrare, deplasare în interiorul instituției, respectarea distanței între persoane, instruire online, ș.a.**Instituția de învățământ Gimnaziul Mingir** a fost frecventată anul trecut de 502 elevi, fiind instruiți de 36 de profesori. Anul acesta în instituția este frecventată de 478 de elevi. În anul 2021 **instituția Grădiniței de copii** a fost frecventată de 220 de copii. În anul acesta 2022 au fost înscriși 210 copii, fiind îngrijiți și educați de 26 educatori și ajutori de educatori. activitatea instituției fiind însă, asigurată de un personal de 44 de unități. Pe parcursul anului trecut respectând procedura de achiziție publică prin Contractul de antrepriză nr.53 au fost efectuate lucrări de reparație capitală la trei blocuri sanitare din cadrul instituției. Valoarea

lucrărilor fiind de peste 220 mii lei. Informez că blocurile sanitare sunt, în mare parte, în starea cum au fost de când s-a dat în exploatare Grădinița, din an. 1988.

Totodată a fost elaborat dosarul de aplicare pentru concurs în cadrul programului japonez de Granturi pentru Securitate Umană „Kusanone” pentru lucrările de reparație și a încă 9 blocuri sanitare din cadrul instituției. Urmează ca în luna aprilie curent, să fim informați despre rezultatele concursului.

Prin Contract de antripriză nr. 91 în valoare de 140 mii lei au fost efectuate anul trecut lucrări de instalare a sistemului de filtrare a apei la Grădinița de copii pentru a asigura cu apă potabilă instituția. La moment lucrările sunt finisate, și instituția este asigurată cu apă potabilă.

Una dintre preocupările instituției și a APL este implementarea proiectului ce ține de izolarea termică a construcției Grădiniței de copii conform Caietului de sarcini prevede termoizolarea pereților, planșeului de pod, finisarea fațadelor, rampe de acces pentru persoane cu mobilitate redusă, bare de protecție, sistem de evacuare a apelor de pe acoperiș, placarea soclului cu faianță, pavaj lângă perete ș.a. Proiectul respectiv, trecând toate etapele de concurs sa aflat în lista de așteptare la Agenției pentru Eficiență Energetică. Odata cu reorganizarea instituției proiectul, conform unui regulament de aplicare, elaborat de Guvern va fi direcționat pentru implementare la Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală. La moment a fost actualizat devizul de cheltuieli. Costul proiectului la prețuri curente este de 3,5 mln lei.

Un mare suport în asigurarea cu hrană caldă a păturilor social-vulnerabile din satul nostru vine din partea **Centrului Comunitar de Asistență Socială „Familia”**. Pe parcursul anului 2021 au beneficiat de hrană caldă la cantina de ajutor social 51 de persoane, dintre care 15 copii din familii social – vulnerabile. Pentru cei neputincioși hrana se expediază la domiciliu. Anul trecut cu ajutorul financiar al Consiliului raional în mărime de 50 de mii lei au fost executate lucrări de reparație a sistemului de încălzire a instituției, a fost schimbat cazanul de ardere a combustibilului solid.

Serviciul Pompieri anul trecut, conform registrului Serviciului Național Unic pentru apelurile de urgență 112, a avut 17 intervenții în satele Mingir, Voinescu, Cărpineni, Pogănești. Membrii echipajului sau implicat pe parcursul anului în activități de informare și de monitorizare a surselor de încălzire în gospodăriile particulare, sau implicat în lucrări de deblocare a accesului pentru autospeciale pe unele trasee. Am solicitat anul acesta de la Consiliul raional Hîncești suport financiar pentru stimularea financiară a pompierilor precum și pentru acoperirea unor cheltuieli ce țin de procurarea combustibilului pentru autospecială. Urmează ca în ședința sa consilierii raionali să decidă despre solicitarea înaintată.

Anul 2021 a fost un an electoral și un an jubiliar pentru R. Moldova. **La 11 iulie au avut loc alegeri parlamentare anticipate, iar la 27 August sau marcat 30 de ani** de la proclamarea Independenței și de făurire a unui stat, bazat pe principii democratice și norme de drept. Odată cu proclamarea Independenței au fost puse și începuturile edificării administrației publice naționale bazate pe identificarea formelor și metodelor optime de organizare a acesteia, promovarea bunelor practici, crearea unei administrații publice moderne și deschise intereselor cetățenilor, care depind în mare parte și de eficiența managerilor. Dacă esă revenim la realitate: Sunt o multitudine de sarcini puse pe seama APL, ce țin de domeniu social- economic, educațional, cultural, dezvoltarea infrastructurii ș.a. pe care trebuie soluționate. Sistemul de salarizare în sistemul bugetar în întregime încă necesită acțiuni concrete de îmbunătățire, din care cauză situația creată blochează atragerea și menținerea cadrelor bine pregătite în domeniu, precum și realizarea corespunzătoare a multiplelor cerinți, care la moment sunt. În cunoștință de cauză pot

spune că colaboratorii Primăriei spre exemplu au un volum de lucru foarte mare , se lucrează multe ore supra-program cu un salariu mic, cu toate acestea însă, în mare parte angajații instituției primăriei, și ai instituțiilor subordonate, sunt bine pregătiți profesional, și sunt dispuși și capabili să-și îndeplinească activitățile conform fișei de post.

16.02.2022

spune că colaboratorii Primăriei spre exemplu au un volum de lucru foarte mare , se lucrează multe ore supra-program cu un salariu mic, cu toate acestea însă, în mare parte angajații instituției primăriei, și ai instituțiilor subordonate, sunt bine pregătiți profesional, și sunt dispuși și capabili să-și îndeplinească activitățile conform fișei de post.

16.02.2022